三工信〔2022〕94号　　　　　　　   签发人：薛蒲生

　　　　　　　　　　　　　　　　　　  办理结果：B

三门峡市工业和信息化局
关于对市政协七届七次会议第123号提案的

答  复
彭增康、贾辉、陈玮等委员：

　　您提出的关于“推动全市规上工业企业研发活动全覆盖建议”的提案收悉。经与市科技局、市财政局共同研究后，现答复如下：

一、提高认识，形成合力推动工业企业研发活动全覆盖

2021年以来，三门峡市委、市政府明确提出2022年实现规上工业企业研发活动全覆盖的目标，围绕发展目标，市科技局高度重视我市规上工业企业研发活动情况，一是召开工作推进会。为切实解决存在问题，动员全市上下进一步统一思想、提高认识、聚焦目标、压实责任，确保今年如期实现全市规上工业企业全覆盖，市科技局组织各县（市、区）科技部门多次召开“全市规上工业企业研发活动全覆盖工作推进会”，协作推进，“一把手”亲自部署、亲自督促、亲自推动，加强政策培训力度和深度。二是完善工作机制。参照省里做法，每月经济运行会议对全市研发活动工作进行调度，对各县覆盖情况排序通报，听取推进情况，研究解决问题；不定期赴各县开展督导检查，推动工作落实；年底对完成任务给予通报表扬，未完成的通报批评。三是加大工作推进。通过建立政府、部门、企业三方帮扶体系，成立市研发投入工作专班，加强部门帮扶对接和企业帮扶对接；构建创新联合体、行业专家、创新平台三层指导体系，建立创新联合体引导机制、专家团队指导机制和创新平台辅导机制；强化关键技术、创新企业、产学研合作三级引领，加大关键技术攻关，支持企业争创国家高新技术企业和专精特新“小巨人”企业，支持开展紧密产学研合作。

二、采取有力措施，努力提升工业企业研发全覆盖比例

高质量发展，关键在创新驱动，企业又是创新的主体。为充分提升我市企业的技术创新能力，落实省委、市委主要领导指示要求，三门峡市开展了规上工业研发活动全覆盖工作，自活动开展以来，全市高度重视，多次开会讨论研判，提出多项工作措施和实施方案，全市规上工业企业研发活动从起始的14%提升到目前73.9%，我市规上工业企业研发活动全覆盖比例有了大幅度提升，但也如提案中所言，目前我市的科技创新工作还比较薄弱，要实现规上工业企业研发活动全覆盖还有一定差距，还存在覆盖率不高、企业创新意识不强等问题。目前，全市规上工业企业444家，开展研发活动企业328家，研发活动占比73.9%。分县（市、区）来看，卢氏县87.2%、义马市85.7%、灵宝市80.2%、开发区77.8%、示范区75%，超过全市平均水平。

三、推进产学研合作，加快突破一批“卡脖子”关键核心技术

积极引导企业深入开展智能化、绿色化和技术改造，加快产品升级换代，推进产学研合作，市财政每年设立1亿元“三大改造”暨5G、工业互联网发展专项资金，上不封顶，促进科技成果转化。依托“三大改造”项目申报中，“专精特新”中小企业支持比例由30%提升到40%，申报区间实际完成投资不低于300万元门槛降低至150万元等政策措施，加快推进制造业、服务业提质升级，全年力争新增5家“小巨人”企业；推动实施487个重点建设项目，确保完成总投资3159亿元、年度计划投资1182亿元的任务。按照规上企业全覆盖的总目标，2022年实施“三大改造”项目230个，总投资320亿元，年度计划完成投资150亿元。2023年—2025年我们将聚焦重点产业和技术领域，加快突破一批“卡脖子”关键核心技术，以创新驱动塑造发展新优势，开展新一轮更高层次、更宽领域、更大规模的改造提升。
    四、深入开展惠企服务，全面推行“一件事一次办”措施

依托“万人助万企”活动，持续抓好惠企政策落地，积极帮助企业争取国家、省、市相关政策，分类梳理政策办事流程图，配合政务和大数据局，开发政策“计算器”，精准推送政策，变“人找政策”为“政策找人”。常态化开展“四项对接”，确保全年累计开展“四项对接”活动不少于200次，职业技能培训6万人次，新增技能人才4万人，组织工作组深入相关企业收集问题、宣传政策，围绕制约企业发展的突出问题，全面推行“一件事一次办”，把助企工作落到实处。
五、创新财政金融支持方式，加快提升工业企业研发创新投入
为加快提升企业创新能力，市财政积极创新支持方式，引导全社会加大研发投入。一是落实企业研发财政补助资金等财政支持政策，支持做强“人才贷”“科技贷”“创业贷”“专精特新贷”，增加承办金融机构数量，扩大支持企业范围，将符合条件的规上工业企业纳入支持范围，帮助企业破解融资难题。2022年拟安排企业研发、高新技术企业、省级以上研发平台、规上工业企业纳入企业研发统计等奖补资金、中原关键金属实验室建设运行资金、重大科研项目支持资金等科技资金1亿元，不断增强企业研发创新能力。二是发挥政府性基金撬动作用，引导社会资本广泛参与。在已有的6只政府投资基金基础上，市财政出资2亿元参与组建河南省数字经济和生物医药新材料两只省级政府引导基金，省级基金将返投我市不低于3亿元；同时，市财政全资设立的国兴产业投资母基金正在组建5000万规模的三门峡高新科技创新投资基金、1亿元规模的三门峡经开区智能制造产业发展基金两支子基金，引导社会资本积极支持保障科技企业和产业发展。三是进一步扩大“科技贷”覆盖面，增加承办金融机构，把符合条件的规上工业企业纳入支持范围。持续扩大“政采贷”规模，缓解中小企业融资难、融资贵问题。

衷心感谢您对我们工作的关心和提出的良好建议，希望在今后的工作中继续给予关注和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　　　2022年9月8日

联系部门及电话：市工信局   2838669　　联系人：王万宝

联系部门及电话：市科技局   2513706　　联系人：续静静

联系部门及电话：市财政局   2608901　　联系人：魏成军

[image: image1.png]

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）人大、政府（各1份）。
三门峡市工业和信息化局办公室            2022年9月8日印发